ابن عاشور کا تعارف

نام و نسب

مفسر قرآن ابن عاشور کا اسم گرامی محمد الطاہر بن محمد بن محمد الطاہر بن محمد بن محمد الشاذلی بن عبد القادر بن محمد (بفتح ميم) (۱) ابن عاشور ہے، وہ دار الحکومت تیونس کے شمالی علاقے ”مرسی“ میں اپنے نانا محمد العزیز بو عتور (۱۲۳۰ھ - ۱۳۲۵ھ) کے گھر جمادی الاولیٰ / ستمبر ۱۲۹۶ھ - ۱۸۷۹ء میں پیدا ہوئے (۲)۔

خاندانی پس منظر

آپ کے آباؤ اجداد میں سے محمد بن عاشور شرفاء اندلس میں سے تھے جو اپنے والد کے ساتھ جبراً عیسائی بنائے جانے کے خوف سے اندلس سے ہجرت کر کے تیونس منتقل ہوئے اور یہیں مستقل سکونت اختیار کی۔ وہ ایک باعمل عالم اور نیک خصلت انسان تھے۔

بعد ازاں کچھ مجموعہ ہائے متون حفظ کیے اور احمد بدر کانی سے عربی قواعد کا علم حاصل کیا۔

\* چیز میں شعبہ قرآن و تفسیر، فیکلٹی آف عربیک اینڈ اسلامک سٹڈیز، علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی، اسلام آباد، پاکستان۔

\*\* لیکچرر گورنمنٹ یونیورسٹی کالج ہائے آزاد کشمیر، پاکستان۔

آپ کی عمر چودہ برس تھی جب آپ نے ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں جامعہ زیتونہ میں داخلہ لیا اس جامعہ میں آپ نے علوم قرآن، قراءت، حدیث، فقہ مالکی و اصول مالکی، فرائض، سیرت، تاریخ، نحو، لغت، ادب، بلاغت، اور علم منطق جیسے علوم کے ساتھ ساتھ اپنے استاذ خاص احمد وناس محمودی سے فرانسیسی زبان بھی سیکھی۔ ۱۳۱۷ء/۱۸۹۹ء میں جامعہ زیتونہ سے ثانوی تعلیم سے فارغ ہوئے تو اعلیٰ تعلیم کی غرض سے اپنے زمانہ کے بڑے اساتذہ و شیوخ سے رجوع کیا۔ چنانچہ شیخ محمد نخلی سے عقیدہ میں و سطی، اصول فقہ میں شرح المحلی، بلاغت میں مطول اور نحو میں الأشمونی پڑھیں، جبکہ استاذ شیخ عمر ابن الشیخ سے تفسیر بیضاوی اور شیخ سالم بوجاہب (۱۲۳۴ھ-۱۳۲۲ھ) سے صحیح بخاری اور مؤطا امام مالک مع شروح پڑھیں۔ مذکورہ بالا اساتذہ کے علاوہ آپ کے اساتذہ میں شیخ احمد جمال الدین، شیخ محمد صالح شریف، شیخ عبدالقادر تیمی، شیخ محمد العزیز بوعتور (مفسر کے نانا)، شیخ محمد عثمان نجار اور شیخ محمود ابن الخوجہ شامل ہیں (۴)۔

تدریسی خدمات اور تلامذہ

۱۳۱۷ھ-۱۸۹۹ء میں جامع الزیتونہ سے رضا کارانہ طور پر تدریس کا آغاز کیا۔ ۱۳۲۰ھ میں اسی جامعہ میں دوسرے درجہ کی تدریس کے لیے انٹرویو میں کامیابی حاصل کر کے باقاعدہ سرکاری طور پر تدریس کا آغاز کیا۔ ۱۳۲۱ھ میں آپ کو مدرسہ صادقیہ میں عارضی طور پر تدریس کے لیے بھیجا گیا۔

مسئلہ کسی بھی علم یا فن کا ہو چاہے لغوی ہو یا شرعی ہر ایک میں ان کا یہی انداز تھا۔ ہر علم کا متلاشی ان کے پاس اپنی مراد کو پالیتا تھا اور یہ مہارت اور کمال انہیں صحت ذہن اور جودت طبع کے ساتھ مراجعت (علم کی تکرار)، تدریس، تحقیق اور تالیف میں جہد مسلسل کا نتیجہ تھا (۱۲)۔

وفات

آپ نے ۱۳ رجب ۱۳۹۲ھ - ۱۱۲ اگست ۱۹۷۳ء کو دار الحکومت تونس کے قریب مرسی کے علاقے میں داعی اجل کو لبیک کہا اور آپ کو مقبرہ زلاج میں دفن کیا گیا۔ (رحمہ اللہ تعالیٰ رحمہ واسعہ) (۱۳)۔

التحریر والتنوير کا تعارف

تفسیر کا نام

مفسر ابن عاشور نے اپنی تفسیر کا مکمل نام ”تحویری المعنی الجدی و تنویر المعنی السدی من تفسیر الكتاب المجید“ رکھا جسے مختصر کر کے ”التحریر و التنویر من التفسیر“ سے تعبیر کیا (۱۴)۔

- ۲۔ ترجمہ کے لیے ملاحظہ کیجیے: الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربین والمستشرقین: خیر الدین الزرکلی، ۶ / ۱۷۴ - ۱۷۵ بیروت: دار العلم الملائین، ط، ۹۹ م. شیخ الجامع الأعظم محمد الطاهر بن عاشور: بلقاسم الغالی، ص: ۳۵ - ۳۶، بیروت: دار ابن حزم، الطبعة الأولى: ۱۴۱۷ھ - ۱۹۹۶ء، محمد الطاهر بن عاشور، علامة الفقه وأصوله ، والتفسير وعلومه: إیاد خالد الطَّبَّاع دمشق: دار القلم، الطبعة الأولى: ۱۴۲۶ھ - ۲۰۰۵ء ، مقدمة كتاب: " مقاصد الشريعة لابن عاشور " تحقيق و دراسة: محمد الطاهر الميساوي. ص: ۱۳ - ۱۷، أردن: دار النفائس، الطبعة الثانية: ۱۴۲۱ھ - ۲۰۰۱ء، تراجم المؤلفین التونسيین: محمد محفوظ، ۳/ ۳۰۴ - ۳۰۹، بیروت: دار الغرب الإسلامي، الطبعة الأولى: ۱۴۰۲ھ - ۱۸۸۴ء، تراجم لتسعة من الأعلام: محمد بن إبراهيم الحمد، ص: ۱۵۱ - ۱۶۵، الرياض: دار ابن خزيمة للنشر و التوزيع، الطبعة الأولى، ۲۰۰۷ء ، مدخل لتفسير التحرير والتنوير، محمد بن إبراهيم الحمد، ص:

- ۱۳۹ - سورة البقرة: ۲: ۸۸ -
- ۱۴۰ - التحرير والتنوير: ۱/۵۹۹، علم معانی کی مزید امثلہ کے لیے ملاحظہ کیجئے: ۲/۱۰۶، ۲/۲۸۱، ۳/۳۰۱، ۲۱/۲۰۲، ۶/۲۶۳، ۷/۲۵۱، ۷/۲۶۸، ۸/۳۰۸، ۷/۴۲۱، ۹/۸۴، ۲۸/۲۸۶، علم بدیع کی امثلہ کے لیے دیکھیے:
- ۳۰۱/۳۰، ۳۸۸/۲۹، ۳۸/۲۹، ۲۸۶/۲۸، ۱۹۳/۲۲ -
- ۱۴۱ - الموافقات: رابراہیم بن موسیٰ بن محمد شاطبی (م ۷۹۰ھ)، ۲/۱۱۲، تحقیق: ابو عبیدہ مشہور بن حسن آل سلمان، دار ابن عفان، طبع اولیٰ: ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷م -
- ۱۴۲ - الجواهر فی تفسیر القرآن: ۱/۳، ۵/۸۷ -
- ۱۴۳ - الوجی الحمدی: محمد رشید بن علی بن رضا (م ۱۳۵۳ھ) ص: ۲۶۲ بیروت: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء -
- ۱۴۴ - سورة البقرة: ۲: ۱۶۴ -
- ۱۴۵ - التحرير والتنوير: ۲/۸۳ -
- ۱۴۶ - سورة الانبياء: ۲۱: ۳۰ -
- ۱۴۷ - التحرير والتنوير: ۱۷/۵۶ -
- ۱۴۸ - ایضاً: ۷/۷ -